Est hierarchia facer ordo, scientia, & actio; quæ & ad Divinitatis similitudinem, quoad ejus fieri potest, accedit; & proportionem illustrationem, quæ ei divinitus datae sunt, ad Dei imitationem traducitur. si quæ in rebus Divinis collegas, simulacra divina, efficit, specula maxime perlucida, & immutabilia. Dion. Areop. 1. de coel. hier. c. 3.

Angelorum amor, & cultus Dei.

Duabus velabant faciem ejus. If. 6. 2. Ex Hebræo tam faciem ejus, quam suas, legi potest. Velabant facies praesentia reverentia, quòd tantum Divinitatis jubar irretortio oculo aspicere non possent; pedes verò velabant praerecordia, ne quis aspiceret imperfectum eorum amorem, & affectum; cuius symbolum sunt pedes. Ita Chryso. ferm. 4. de hac visione. Corn. à Lap. hic c. 6. v.

Vidit Zacharias 2. 1. Angelum habitu architectum, in manu ejus funiculus mensuræ; rogatus quòd abeat? respondet, ut metiatur Jerusalem. Scilicet ad urbem muro, & templo, ormandam. Et alius Angelus egrediebatur. Rupert. l. 7. de victor. c. 19. In aedificatione terræ civitatis, & templi, jam! & opifices volunt videri, seque certatim ingerunt Angeli. Luc. de Velloso in Judith. 1. Parant. 3.

In templo ejus omnes dicent gloriam. Pf. 28. 9. Angelorum opus laudare Deum; omnibus denique coelestibus exercitiis una hæc cura; gloriam Creatori dare. S. Basil. hic.

Angelorum obedientia.

Angeli sui Deus mandavit de te. Pf. 90. 11. Praecipua causa est, cur angeli nos diligentissime custodiant, quia videlicet id Deus mandavit eis, quamvis enim libenter id faciant, quia nos amant, & quia malos Angelos oderunt, & quia cupiunt instaurari sedes coelestis Jerusalem; & quia sciunt, id esse gratissimum Regi suo Christo Domino; tamen nihil eos magis movet, quam præceptum Domini; intelligunt enim se esse ministros Domini, Deumque nihil magis requirere à ministris suis, quam promptam, ac simplicem obedientiam. Bellarm. hic apud Paoletti D. 12. Pent.

Providentissimus de te, homo, est Deus: siquidem tantis Principibus mandavit de te; & quod est dignissimum omni veneratione, non uti tantum Angelo mandavit de te, sed Angelis suis. O miram Dei dignationem! d Angelorum summam obedientiam! d animæ pretium! sed quid mirum, si Deus Angelus mandavit de te; siquidem & Filio suo mandavit de nobis; non solum ut nos custodiret, sed etiam pro nobis moreretur. Philipp. Diez tit. Angeli.

Benedicite Domino omnes Angeli eius qui scitis verbum illius. Pl. 102. 20. Cùm tanta in Angelis sint, quæ commendari possunt; immortalitas, amor in Deum, constantia voluntatis, nobilitas originis; his omnibus ommissis, unam miratur, & laudat David, obedientiam; ac si præter eam nihil cuperent in se laudari, facientes verbum illius. Non opus iterari præceptum, non suaderi, quod præcipitur; verbum auditis, & obeditis. Sed qua mercede ad tantam celeritatem obediendi urgentur? novi spe mandati. Ut alia à Deo mandentur, cissimè mandata perficiunt, facientes verbum illius ad audiendam vocem sermonem eius. O dignam obedientiam mercedem. Oliva l. 10. Strom. 8. hic. Quid in Angelis mirificum prædicamus? profectio quia cum omni cura obediunt Deo. Quod David quoque dicebat: laudate Domino omnes Angeli eius. Hic enim bono æquale est nihil profectus, etiam si sint milles in corpore: hoc est enim, quod maxime præstat eos beatos, quia obediunt præceptis Dei. Did. Nil. vitæ Abrah. c. 11.

Quæ honori adferantur, verus obediens non recusat. Quid Angelo sublimius? quid scyniphe abjectius? & tamen Deus paria utrique imperia imposuit: nam sicut scyniphi imperavit, ut Ægyptium superbiam humiliaret: Ex. 8. 16. ita imperavit Angelis, ut Assyrium potentiam demoliretur. 4. Reg. 19. 35. Non expulsi sunt cum Deo, aut illis minora impera, aut, majora nobis. 3. Reg. 17. 4.

Corvus præcepit, ut pascant se. Ad eundem item Angelus destitatur, 3. Reg. 19. 5. Nihil sibi gloriosius arbitratur, quam obedire. Inimò paria cum demonibus ministeria exequuntur: nam sicut malis, ita & bonis Angelis, puniendi impios ministeria demandantur. Malis, qui Ægyptum flagellarunt. Pl. 77. 49. Immissos per Angelos malos: bonis, qui Sodomam everterunt. Gen. 19. 1. Nec tamen ob id indignantur Angeli boni. Mendoza in l. 1. Reg. c. 3. v. 9.

Seraphim hi sunt schemata perfectæ obedientiæ: hæc enim velatis oculis cœca receptum non discurit; est tota alata promptè exequendo iusta. Cornelius in li. 6.

Tremunt Potestates, non metu formidinis, cùm sint perfectè beati, sed administrationis affectu, vel obedientiæ famulatu, cùm, secundum Apostolum, omnes sint administrationis spiritus. Innoc. Pontif. de Sacro Altar. myster. l. 2. cap. 61.

Angelorum humilitas.

Vidit Angelus Dei ascendentes, & descendentes. Gen. 28. 12. Angeli Dei annuntiatores sunt veritatis, ascendunt, & vident. In Principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum. Descendant & vident, quia Verbum caro factum est, &c. Ascendant, ut erigant magnos; descendant, ut nutriant parvos. S. Aug. in Pl. 44.

Ego sum Raphael, Angelus unus ex septem, qui adsumus ante Dominum. Tob. 12. 15. Plures, & bene, censent; Raphaellem esse ex primo ordine Seraphinorum; adeoque unum ex primis Seraphinis; hienim proximè assistunt Deo, uti altare se ait Raphael. Dicitur, quanta dignitas animæ, quanta Dei Angelorum, etiam Seraphinorum, dignatio, qua dignantur hominum peccatorum, vilium, & miserorum, tantam, tanque particularem, & providam, curam gerere. Corn. à Lap. in Tob. hic.

Ece Angelus Domini stetit iuxta illis. Luc. 2. 9. Stetit quasi familiaris, quasi æqualis, & unus ex illis. Non supra illos stetit, sicut ante exaltationem humanæ naturæ in Christo, quia permittebant se Angeli adorari; quod non fecerunt post assumptam à Verbo Humanitatem. Did. Stella hic.

Ece evangelizo vobis. Luc. 2. 10. Non Pontificibus, non Sacerdotibus, non Scribis, non Phariseis, non Optimatibus: ut hinc percipiamus, quam chari sint Deo, etiam vilissimi, homines; utpote ad quos dirigit Angelos, quibus primum manifestat mysterium nati Filii. Cajet. hic.

Et subitò facta est. Luc. 2. 13. Militia in ipsa Nativitate cœlestis apparuit, quæ Duci suo semper immaculatè in supernis assistit, & ipsum descendente ad terras sequitur: non quærens, quod ea ineffabilis, & æternus Dux, sed sequens, quo jert, cum adversis parata bellaret. Quæ idcirco militia cœlestis dicitur: quia infatigabiliter pro hominibus terrenis militat, ut possint esse cœlestes, simulque concives. Sim de Cass. l. 1. c. 7.

Et dixit illis (pastoribus) Angelus Luc. 2. 10. adfunt Angeli, loquuntur pastoribus. Non designantur loqui personis humilibus; & cùm ipsi sublimes sint, infimos non alpernantur. S. Cyp. de Nat. Christi.

Vide, ne feceris; converserunt sum. Apoc. 19. 10. In lege præfata adorari se passim Angeli. Adoravit ternos Abraham, 3. binos Loth; adorantur eos Josue, Tobias, Manue; & non obstituerunt. In nova Lege, sui Regis, exemplo moti, facti sub-

missiores, post tantam Domini abjectionem, hunc sibi honorem deserere veterunt. Drexelius horol. 11. noctis, v. 4.

Obsequuntur saluti tuæ Angeli, concessi sunt ad ministerium Filii Dei, & dicunt inter se: si ille descendit, & descendit in corpus; si mortali indutus est carne, & sustinuit crucem, & pro hominibus mortuus est; quid nos quiescimus? quid parcimus nobis? Eja omnes Angeli! descendamus & coele. Ord. in Ezech. hom. 1.

S. Bernardus f. 3. 1. in Cant. vocat Angelum Custodem: sedulum Custodem: sedulum pedessequum animæ. Non fastidiunt, neque erubescunt, illa beatorum spirituum agmina, qui perpetua felicitate fruuntur, peregrinantibus, ac in domibus luteis habitantibus, ministrare; quatenus et placeant, cui se efficiunt sacrificium laudis. Non discernunt, quid agant. Sed propter quem, S. Laur. Just. de triumph. &c. c. 12.

Angelus Custos, qui famulum custodit, æquè letus vivit, ac qui Regem; nec minus curat de protectione ancillæ suæ Angelus, quam de heræ suæ. Si Gabriel destinaretur hodie ad protectionem Æthiopijs, non resistet; non dicit, indecens esse sibi, protegere servum, postquam protexit Coeli, terræque Reginam. Alvarez, Jolep. Illustr. Illustr. 265.

Angelorum zelus animarum.

Vocavitque Angelus Dei Agar de caelo. Gen. 21. 17. O potentiam lacrymarum! licet rea Agar, & laia, Deique iustus, in exilium acta; tamen, ut flevit, Angelorum non alioquo solum, sed & ministerio recreatur. Ne diutius stiret, aquæ puteum indicavit ei Dominus, velatim elicit. Elia pro Domino latenti annonam in dies corvus ferebat; Agari vero Angelus frigidam propinavit. Quam felicior in exilio serva, quam domi herus. Nam Abraham iuxta tabernaculum suum Gen. 18. 2. ministrat Angelis; Agari autem in solitudine ab Angelis ministratur. Quid non iustorum hymni impetrent in Templo, quando exultant ancillæ ululatus in nemore accerit & coelo Deum, trahitque angelos in obsequium sui. Oliva l. 2. Strom. 8. Vocavitque Angelus &c.

Quomodo portaverim vos super alas aquilarum. Ex. 19. 4. Vide hoc titulo S. 1. sub. initium.

Venit unus Angelus Domini, & percussit in castris Assyriorum 185. millia. 4. Reg. 19. 35. Ad portandum Eliam in caelum, & ecce curus igneus, & equi ignei. 4. Reg. 2. 11. Equi ignei erant multi angeli sub forma equorum igneorum, ut tenent Abul Serarius, Sanchez, Cornel. &c. Cur ad necem tot milium unus Angelus venit, ad portandum Eliam in caelum multi? Nihil gratius Angelis, quam in caelum hominem ferre. Sylv. in Luc. 15. q. 10.

Ipsi (Cherubim) stabant erectis pedibus, & facies eorum erant versus ad exteriorem domum l. 2. paral. 3. 13. Cur non perscrutant Sancta Sanctorum, ad oraculum, & arcam testamenti? sed iis omnibus, velut a tergo relictis, oculos conieciunt in domum portum exteriorem: ut ipso intuitu præbeant formam ardentis Zeli animarum, qui in Angelis præfulget. V. Beda l. de templo c. 13. Angeli habent facies ad exteriorem domum; quia nos ab hujus æræ magna peregrinatione erptos ad sumum desiderant pervenire consortium. Stant erecti, & aspicientes portam: quia sic de animarum sanctarum in cœlis beatitudine cogitant; ut eos quoque, quos in terris adhuc peregrinari conspiciunt, Electis opem ferre non desinant, donec & illos ad cœlestem patriam introducant. De Arcones in li. 2. 3. Discursu 6.

Dixit autem ad cultorem vineæ. Luc. 13. 7. Unusquisque nostrum ficus est in vinea Domini, scilicet Ecclesia. Venit igitur Deus quærens fructum; & si venerit abique fructu, jubet, ut ex hac vita, excerces. At cultor vineæ supplicat, ut tibi parcat. Quis autem ille cultor vineæ? suus cuiusque Custos angelus, &c. Theophylactus hic.

Homo quidam fecit cenam magnam, &c. Luc. 14. 16. Jesus est, qui fecit cenam magnam æternæ beatitudinis; & misit servum suum, angelicum ministerium, ad invitandum homines ad cœlestem convivium. Cajetanus hic.

Et portaretur ab angelis in sinuum Abrahæ. Luc. 16. 22. Non suffecerat ad portandum pauperem unus angelus, sed propterea plures veniunt, ut chorum lætitiæ faciant. Gaudet unusquisque angelorum tantum onus tangeres: libenter talibus oneribus prægravantur, ut adducant homines ad regna cœlorum. S. Chrysost. hom. de div. & Laz.

Confitebor nomen ejus coram Patre meo, & coram Angelis ejus. Apoc. 3. 5. S. Anselmus: gaudent angeli de consortio iustorum. Quid gloriosius, & optabilius, potest esse, quam iustum laudari, & testimonium habere à Christo Domino coram suo Patre? Cur additur, & coram angelis ejus? Ob magnum gaudium Angelorum, quia protectores hominum, & illum gaudet de eorum bono, & gloria. Sylv. hic.

Omnes Angeli stabant in circuitu throni. Apoc. 7. 11. Valde probabile, ac agi de sanctis Angelis Custodibus. Stant ante thronum Dei, & lumine gratulantes de salute suorum clientium; & Deo gratias agentes, Salus Deo nostro, hic.

Angeli quotiens aut ascendunt, aut descendunt, super flumen hominum. Orig. hom. 4. in Luc.

O si cognosceremus & nos, quomodo expectant, & quantum des-

desiderant (Angeli) adventum nostrum; quam sollicitè quærent, quam libenter audiant bona de nobis - quomodo dicuntur mediis inter nos, & Deum: fidelissimè portantes ad eum gemitus nostros, & ipsius nobis gratiam devotissimè reportantes S. Bernardus f. 2. in Vigil. Nat. D.

Angelorum Charitas, misericordia.

Et fecit in oraculo duos Cherubim de lignis Olivarum. 3. Reg. 6. 23. Textus quoque Cherubim auro v. 28. In templo Salomonis Cherubini ex lignis olivarum operati laminis aureis: quia magnam in homines exercere charitatem, & misericordiam. Incerto auctore.

In manibus portabant se. Pl. 90. 12. ut enim fratres natu majores infantulos fratres in ulnis gestant; ita Angeli, qui quasi majores natu fratres sunt, nos homunciones, hoc est, fraterculos suos, in manibus portant; ut ab omnibus peccatorum offendiculis defendant. Philipp. Diez tit. Ang. Quotidie illos, ad nostri custodiam deputatos multipliciter offendimus, & offensam negligentiam cumulumus; ipsi autem, licet à nobis frequenter injurias patiantur, sustinent tamen, & compatiuntur peccantibus; nec minor illorum circa nos custodia, immò major sollicitudo: cùm boni custodis fit, infimos, quam sanis, operam exhibere. Ramyrez in ep. Christ. ad Ep. Alize ep. 5.

Qui facit Angelus suus spiritus. Pl. 103. 4. in quo ostenditur, quod sancti Angeli habeant puritatem in se, quia spiritus; pietatem ad nos, quia sunt ministri; charitatem ad Deum, quia ignis urens. S. Vinc. Ferr. l. 7. D. 3. Adv.

Apparuit illi Angelus Domini stans à dextris altaris incensi, & Zacharias turbatus est. Luc. 1. 11. Turbatus est, minime Angelum reputans, quem separatam ab hominibus videbat. S. Chrysost. hom. 2. in Nat. Joan. in persona Zacharia: cœca deinceps tu, qui me terras: si enim esses à Deo missus Angelus; ad eas que sunt mihi usui, adjumento fuisses, & miserus esses eorum, qui foris lacrymantur; affligeres una cum eis, qui affliguntur, Bæza l. 1. c. 7. §. 1.

Angelus autem Domini descendebat. Jo. 5. 4. O quam Angelis agnatum medicorum munere fungi! Angelus Sodomam punitur prius ad Abrahæ tabernaculum fuit profectus in ipso sermone dicit; Gen. 18. 1. tandem venerunt Sodomam vesperi. Gen. 19. 1. Cur ad puniendum missi mox Angelum propeperant? quia libenter ad sanitatem peccatorum accurrunt; quasi inviti trahantur ad vindictam. Unde expectant, ut videant, si forte Dominus Abrahæ precibus placaretur. Abulensis. Totum diem expectantur, utrum DEUS parceret civitati; propter Abraham. Efcob. mir. Christi t. 1. Oblerv. 4.